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NATUREN 
begyndte med januar 1921 sin 45de aargang (5te rækkes 5te 

/ 

aargang) og har saaledes naadd en alder som intet andet popu-
lært naturvidenskabelig tidsskrift i de nordiske lande. 

NATUREN 
bringer hver maaned et rikt og alsidig læsestof, hentet fra alle 
naturvidenskapernes fagomraader. De fleste artikler er rikt 
illustrert. Tidsskriftet vil til enhver tid søke at holde sin 
læsekreds underrettet om naturvidenskapernes vigtigere frem
skridt og vil desuten efter evne bidra til at utbrede en større 
kundskap om og en bedre forstaaelse av '-vart f ædrelands rike 
og avvekslende natur. 

NATUREN 
har til fremme av sin opgave sikret sig bistand av talrike 
ansete medarbeidere i de forskjellige deler av landet og brin
ger desuten jevnlig _, pversættelser og bearbeidelser efter de 
bedste utenlandske kilder. 

NATUREN 
har i en række av aar, spm en anerkjendelse av sit almen
nyttige formaal, av Norges Storting mottåt _et aarlig statsb.idrag 

, \ som fra 1ste juli 1920 er forhøiet til kr. 2500. 

NATUREN 
burde kunne faa en endnu langt større utbredelse, end det 
hittil har hat. Der kræves ingen særlige naturvidenskabelige 
f orkundskaper for at kunne , lrese dets artikler med fuldt 
utbytte. Statsunderstøttede folkebiblioteke1· og. skoleboksamlin
ger faar tidsskriftet for unde1· hal.v pris (kr. 4.00 aarlig, frit til
s~ndt). Ethvert 'bibliotek, selv' det mindst~, burde kunne avse 
dette beløp til naturvidenskabelig læsestof. 

NATUREN 
utgis av Bergens Museum og utkommer i kommission paa 
John Griegs forlag; det redigeres av ·professor Jens Holmboer 
under medvirkning av , en redaktionskomite, bestaaende av: 
prof. dr. A.. Brinkma~n, prof. dr. B. Hellan~-Hansen og prof ... 
dr. Carl Fred. Kolderup. 



Prof. dr. A. G. Nathorst. 

Et usedvanlig rikt forskerliv fandt sin slut ved prof. dr. 
~.\.. G. Nat hors t's død i Stockholm den 20de januar iaar 

et liv rikt paa rastløst arbeide, som har sat dype spor paa 
mange forskjellige forskningsornraader og som har kastet 
glans over hans eget navn og over hans fædreland. 

A 1 fred Ga brie 1 Nat horst var født paa . Vader
bru1111 i Sodermanland den 7de november 1850. Da han var 
11 aar gammel flyttet hans far til Skåne som leder av det 
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bekj endte landbruksinstitut paa Alnarp, og her vokste harr 
senere op. I 1868 blev han student ved Lunds universitet, 
tok doktorgraden i 1874 og utnævntes til docent i geologi i 
Lund samme aar. Fra 1873 av var han tillike i en række av · 
aar knyttet til Sveriges geologiske undersøk8lse. I 1884 blev 
der, efter A. E. Nordens k i o 1 d's initiativ, oprettet en 
særskilt stilling for ham som professor og chef for en nyop
rettet avdeling for »arkegoniater och fossila vaxteH ved det: 
svenske Riksmuseum, og i denn~ stilling virket han saa indtil 
han i 1917 søkte avsked. 

Det ydre omrids av hans liv er hurtig fortalt, men saa 
meget desto vanskeligere er det i nogen korte mindeord at 
gi et billede a,r den omfattende videnskabelige virksc,mhet 
han ved sin død kunde se tilbake paa. Hans forfatterskap· 
spænder over en række fagomraader, især dog geologi og· 
hotanik - fremfor alt paleobotanik (læren om de fossile plan
ter) -, og tæller adskillig over 300 større og mindre videnska
belige arbeider; i tid strækker det sig over mere· end et halvt 
aarhundrede, idet han allerede i 1869, nitten aar gammel, of-
fentliggjorde sin første lille geologiske avhandling. Desuten 
har han paa en række reiser til Spitsbergen og Grønland gjOTt 
en værdifuld indsats som polarforsker. Og i sin embedsstil
ling ved Riksmuseet har han grundlagt en videnskabelig insti
tution, som da han forlot den stod som en av de aller første i 
sin slag:s, selv maalt med international maalestok. 

Paa det rent geologiske omraade var det fremfor alt fra 
Sveriges og polarlandenes fjeldbygning og løse avleiringer han 
hentet enmerne for sine undersøkelser. Foruten et stort antal 
s,piecialavhandlinger og beskrive,lseT til geologiske kartblade 
har han ogsaa utgit flere større sammenfattende arbeider. 
Av saadanne skal her nævnes »Jordens historia« (2 bd., 1884-
94, delvis en bearbeidelse av Ne u m a y r's »Erdgeschichte«), 
»Sveriges geologi« (1894) og »Beitrage zur Geologie der Baren 
Insel, Spitzbergens und des Konig-Karl-Landes« (1910). Av 
disse arbeider har de to førstnævnte ogsaa her i landet gjort 
stor nytte som haandbøker for studerende og andre geologisk 
interesserte. De utmerker sig ved sin oversigtlige behand
ling av stoff et og ved sin grundige., men paa samme tid let
læste fremstilling. Hans store avhandling fra 1910 hører til 
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de vigtig:::;te arbeider som hittil er offentliggjort om polarlan
denes geologi. 

Fra hans Yirksomhet som botaniker skal først nævnes et 
par vigtige bidrag til polarlandenes plantegeografi: » Nya 
bidrag till kannedomen om Spetsbergens karlvaxter och dess 
vaxtgeografiska forhållanden« (1883) og »Botaniska an teck
ningar från nordvestra Granland« (1884). Foruten indgaa
ende skildringer av disse trakters nuværende plantevekst gir 
de nævnte arbeider tillike værdifu.lde bidrng til diskussio
nen om floraens indvandringshistorie. I særskilte avhandlin
ger har han behandlet en række forskjellige botaniske emner 
saasom: fru.gtformene hos vandnøtten (Trapa nat ans), hav
rens epifytiske forekomst paa svenske trær, avvikende blad
form er hos bøken ( efter frostskade), o. s. v. Altid bringer 
lians arbeider en rigdom av gode iagttagelser og friske nye 
synsmaater. En særstilling inden hans botaniske produktion 
indtar hans store arbeide om »Svenska vaxtnamn« (1903-04). 
Han gjør her rede for meget indgaaende studier over de 
syenske plantenavne og deres historie lik,e fra middelalde
ren av og bringer i forslag hvilket svensk navn helst bør 
anvendes om hver enkelt art av svenske vildtvoksende og de 
Vigtigste i Sverige dyrkede blomsterplanter og karsporeplan
ter. Han tar utpræget standpunkt mot forskjellige kunstige 
systemdannelser paa de svenske plantenavnes omraade, og 
slaar til lyd for at bevare saadanne .navne som har sin rot i 
det levende sprog. 

N a t hor s t's ry som naturforsker er dog først og fremst 
knyttet til hans paleobotaniske arbeider, som ogsaa hvad antal
let angaar utgjør den største del av hans produktion. Paa 
dette omraade mr han ved sin død alrnindelig anerkjendt 
som samtidens mest fremragende forsker. Han har studert 
fossile planterester fra de forskjelligste deler av jordk]oden, 
fra de ældste til de yngste, men fremfor alt vil hans navn i 
videnskapens historie altid iindta en hØlit æret plads1 pa.~ 
grund av hans indsats paa tre forskjellige felter: 1) hans 
opdagelse av den hoiarktiske flora som under den sidste del 
av istiden fulgte den tilbakerykkende isrand fra Mellern
europa op hl det sydlige Skandinavien, 2) hans vjgtige 
undersøkelser over polarlandenes plantevekst og klirnatforhold 
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under tidligere jordperioder, og 3) hans gnmdlæggende under
søkelser over plantetyper fra den mesozoiske tid (jordens 

»middelalder«). 
I 1837 hadde den danske naturforsker J ap e t u s 

Steenstrup fremlagt sit berømte arbeide »Geognostisk
geologisk Undersøgelse af Skovrnoserne "\ idnesdam og Lille-, 
mose« (trykt 1842), hvori han viste at de forskjellige vigti
gere skogtrær var indvandret til Danmark i bestemt række
følge, og at de mest haardføre arter tidligst hadde indfllndet 
sig. »Jo længere vi gaa tilbage i Tiden, jo raaere og koldere 
var Klimaet«, sluttet han derav. Denne slutning blev dog paa . 
de fleste hold længe rnødt med skepsis; man fandt det ikke 
bevist at klimatet tidligere hadde Yæret koldere end nu. 
»Fandt vi derimod Dværgbirken i vore Moser«, skriver Chr. 
Va up e 11 1851, »da kunde vi med Grund slutte, at Klimaet 

maatte have været koldere«. 
Dette bevis, som V au p e 11 krævet, er det N at hor s t's 

store fortjeneste at ha levert. Som tyve aar gammel student 
fandt han høsten 1870, netop for et halvt aarhundrede siden, 
i ferskvandslerer ved barndomshjemmet Alnarp vel vedhke
holdte rester av en række egte arktiske planter - deriblandt 
foruten dvergbjerken (Betula nana), tillike reinblom (Dryas 
octopetala) og to smaa høifjeldsvidjer (Salix polaris og S. 
reticulata). I sin avhandling »Om några arktiska vaxtlemnin
gar i en sotvattenlera vid Alnarp i Skåne« (1870) offentlig
gjorde han kort efter sit fund, og opdagelsen vakte i den 
videnskabelige verden straks stor opmerksomhet. En av dem 
som den interesserte mest var Steenstrup, som aaret 
eft.er under N at h ,o r s t's Ledelse besøkte fundstedene i 

Skåne. Efter Steenstrup's indbydelse korn Nathorst derefter, 
høsten 1871, over til Kjøbenhavn, og under samarbeidet mel
lem den unge student og den dengang 58-aarige professor paa
vistes da ei par steder paa Sjælland, i bunden av torvmyrene, 
de saa længe efterlængtede første arktiske plantelevninger i 

Danmark. 1 1872 fandt Nathorst lignende fossile rester ax 
arktiske planter i Sachsen, Schweiz og det sydlige England, 
og i den tid som senere er forløpet er det ved undersøkelser 
av ham og talrike andre forskere konstatert at denne fossile 
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høiarktiske flora engang har været utbredt over store deler 
av Nord- og Mellemeuropa. 

Ved sine studier over polarlandenes fossile planteverden 
fortsatte Nathorst videre paa den vei, som tidligere var be
traadt av den · store schweiziske paleobotaniker O s w a 1 d 
Heer. I et stort antal arbeider har ha·n indgaaende skildret 
de forskjellige fossile floraer, fra de ældste til de yngste, paa 
Spitsbergen, Bjørnøen og i adskillige andre deler av polar
omraadet. For den overveiende største del var materialet 
til disse undersøkelser hj ernført av svenske polarekspeditio-
ner, men Nathorst har desuten tillike bearbeidet materiale 
jndsamlet ogsaa av andre landes arktiske reisende. Nævnes 
kan saaledes at han har bearbeidet de samlinger av fossile 
planter, som N a 11 sen har indsarnlet paa Frantz Joseph's 
}and og som den 2den »Fram«-færd bragte med hjem fra Elles~ 
mere land. Her ka11 ogsaa mindes om at Nathorst selv har 
brukt sterke ord om værdien av de samlinger av plantefa-s
siler, som den norske ishavsfarer H an s L. N o r b er g har 
skaffet ham fra Spitsbergen (se » Naturen« 1917). Studiet av 
polarlandenes fossile plantevekst er av den aller største 
betydning ikke alene for kundskapen om klimatets utvikling 
gjennem tidligere jordperioder, men ogsaa for forstaaelsen av 
det indbyrdes forhold mellem Amerikas, Asiens og Europas 
nuværende plantevekst. Og vor kundskap om denne interes
sante fossile flora skylder vi, fremfor no.gen anden, de to for
skere H e·e r og N at h or st. Blandt den sidstnævntec;; vig
tigste arbeider paa dette omraade kan nævnes de avhandlin
ger som indgaar i serien »Zur fossilen Flora der Polarlander<. 
En række generelle resultater av disse undersøkelser har 
han sammenfattet i en avhandling »Sur la valeur des flores 
fossiles des riegions arctiques oomme preuve des climats 
geologiques« (1910). 

Allerede i 1870-aarene korn Nathorst ve,d sine uncLersøkel
ser over Skånes kulførende avleiringer ind paa studiet av en 
række vigtige- planteformer fra jordens middelalder. Skildrin
gen av disse indtar en fremskutt plads i hans bekjendte 
avhandlings-serier »Bidrag till Sveriges fossila flora< (1876-
78) og »Om flor an i Skånes kolforande bildningaH (1878-86). 
Gjen.nem disse arbeider er hans fundsteder i Skåne blit k]as-
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siske. Endnu større betydning for den intemationa]e forsk
ning har dog en række arbeider faat, som han i de senere 
aar, fra :1907 av, har offentliggjort under fællestitelen » Palao
botanische Mitteilungen«. Han gjør her rede f01 sine ind
gaaende undersøkelser over en række eiendommelige plante
type,r tilhørende karsporeplanternes og de nøkenfrøede blom
sterplan.ters grupper - typer som er av den største betydning 
for forstaaelsen av forholdet mellem blomsterplanterne og de 
blomsterløse planter. Særlig vigtige er hans undersøkelser 
over forskjellige typer av cykadofyter, en gruppe som i nu
tiden bare repræsenteres av nogen faa arter av »konglepal
mer« eller »cykadeer«, men som under den mesozoiske tid 
maa ha spillet en meget fremtrædende rolle i jordens plante
vekst (smlgn. en artikel av B. Lyng e i »Natmen« 1919). 

Av hans talrike andre paleobotaniske arbeider er der for 
os en særskilt grund til med tak at mindes hans fortrinlige 
bearbeide,lse av plantefossilene i de norske devonavleiringer, 
paa Vestlandet og ved Røros; disse arbeider gir et værdifuldt 
bidrag til kundskapen om jordens ældste ]andflora. 

Som polarforsker begyndte Nathorst tidlig. Allerede 
son11111er:en 1870 foretok han, sammen med ingeniør H. vV i -
1 a n d e r, en geologisk eksp,edition til Spitsbergen, og i 1882 
ledet han en ny ekspedition dit op. I 1883 deltok han sori1 

næstkommandetende i A. E. N o r d e n s k i o 1 d's ekspedi
ti on til Nordvest-Grønland. I 1898 ledet han selv en mand
sterk videnskabeJig eksp,edition til Bjørnøen, SpitsbeTgen og 
Kong Karls land og i 1899 en ny ekspedition til Øst-Grønland. 
De to sidste reiser har han skildret i sin bok »Två somra·r i 

Norra Ishafvet« (2 bd., 1900). Alle disse færder gav et rikt 
videnskabelig utbytte, som dels er offentliggjort m· Nathorst 
selv og dels av adskillige andre, svenske og utenlandske 
forskere. 

Det var under beskedne ydre forhold Nathorst begyndte 
sin virksomhet ved Riksmuseet. En almindelig beboelseslei
lighet i et hus ved Wallingatan blev j 1885 - efter tidligere 
at ha git plads for Landtbruksakademiens fiskerimuseum -
tat i bruk som lokale for hans institut og samljuger. I 30 aar, 
like til 1915, holdt Nathorst's avdeling til her, Det siger sig 
selv at pladsen efterhaanden blev ganske sprængt paa grund 
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:av den vældige tilvekst av nyt fossilmateriale fra alle verdens 
kanter. Og det er i høi grad beundringsværdig at en saa im
ponerende videnskabelig virksomhet gjennem al denne tid 
-har kunnet drives i de ganske overfyldte lokaler. I 1915 
kunde Nathorst endelig flytte sin avdeling over til den nye 
pragtfulde museumsbygning, som da stod færdig til at rnotta 
begge Riksmuseets botaniske avdelinger ved Frescati utenfor 
Stockholm. Her var pladsen henved 51/'.2 ganger saa stor som 
i det gamle lokale, saa de rike samlinger ful<lt ut kunde 
komme til sin ret; samtidig var del' i den nye bygning in d
rettet ,pirægtig-e arbeidsrum. Endnu før samlingenes opstil
"ling var færdig, søkte Nathorst imidlertid avsked fra sin stil
ling, men han hadde den store glæde at se op}:tillingen 
.fortsættes og fuldføres under ledelse av hans mangeaarlge elev 
-0g assistent prof. dr. T h. G. Ha 11 e, som var blit utnævnt 
til hans efterfølger. Her er alle vilkaar tilstede for at den 
institution han har grundlagt vil kunne opretholde sin ledende 

·.stilling paa paleobotanikens omraade, og Halle's ansete 
navn som forsker paa omraadet gfr de bedste løfter om at 
.dette vil ske. 

Bare et rnangelfuldt overblik over e11kelte sider av Nat
horsts's mangesidige og paa saa In.ange forskjellige felter bane
brytende videnskabelige virksomhet er disse· mindeord istand 
·til at gi. Fremfor alt ligg1er de,t utenfor min kompetanse nær
mere at omtale hans betydning som geolog. Hans hele ·pro
-duktion præges av hans alsidige interesser, hans uopslitelige 
arbeidskraft og samtidig av en iagttagelsesevne, en skarpsin
·dighet i undersøkelsen og en nøktern, klartseende vurdering 
. .av undersøkelsern.es resultater, som nødvendig rnaa vække vor 
høieste beundring. 

Alle de ydre æresbevisninger en videnskapsmand kan op
naa mottok han i aarenes løp fra institutioner og lærde sel
skaper i Sverige og andre lande - helt fra den gang han s,om 
22-aarig student blev tilkj endt det danske videnskapsselskaps 
·sølvmedalje for sin opdagelse av de fossile arktiske plante
rester. Men de som hadde den lykke at komme ham litt 
nærmere opdaget snart, at den verdensberømte videnskaps
.mand tillike var et hjertens godt, i sjelden grad varmtfølende 
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menneske. Mange er de ældre og yngre fagfæller rundt om-
kring i landene, som altid med ærbødig taknernmelighet vil 
mindes hvad han har ,,æret for dem . 

Jens Holmboe. 

Spitsbergens dyreliv. 
Av James A. Gl'ieg. 

I 1596 hadde hollænderne opdaget Bjørnøen og Spitsber
gen. To aar senere utgir G er rit de Veer en beskrivelse aY 
denne opdagelsesreise, hvmi der finde.s de første oplysninger 
om Spitsbergens dyreliv. Saaledes berettes at paa en ho,Ime· 
ved Sydkap hækket ringgaasen talrik. I de to følgende aar
hundreder suppleres disse oplysninger end yderligere; nævnes 
skal dog her kun at den svenske botaniker M a r ti n, som i 
:1758 hadde gjestet Spitsbergen, det følgende aar i » Kgl. S-v. 
Vetensk. Handl.« bringer en meget indgaaende beskrivelse
av havhesten som han hadde studert under reisen. Det er 
dog først i den sidste halvdel av forrige aarhundrede at under
søkelseme av Spitsbergens dyreliv tar fart og det er særlig
svenske zoologer som her har indlagt sig fort jeneste. I 1837 
gjestet L o v e n øgruppen, i 1858, hundred aar efter den første· 
svenske ekspedition til Spitsbergen startet Nordens k i o Id 
og T o r e 11 sin første ekspedition til fjordene paa Spitsbergern 
vestkyst, tre aar senere undersøkte de yderligere vestkysten 
samt nordkysten og Hinlopen Sound og fra nu av følger raskt 
efter hinanden ekspeditioner til Spitsbergen og omliggende 
farvan.de, som alle bragte med tilbake til Sverige et overordent-
lig rikt materiale, som er blit bearbeidet av forskere som 
L j 11 j e borg, Loven, M a 1 mg ren, Sm it t, Tore 11 osY. 
Av arbeiderne skal her kun nævnes det av professor The e I 
redigerte: » Northern and Arctic Invertebrates in the Collection 
of the Swedish State Museum« hvor det er tanken i en række· 
monografier at beskrive Nordhavets evertebrater, samt >.> Zoolo-
gische Ergebnisse«, . som behan,dler det rike materiale, som 
under professor de G eer s ekspedition i 1908 indsarnledes · i 
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Isfjorden. Endvidere kan nævnes det store samleverk: Fauna 
Arctica, som er bas.ert paa de tyske zoologer R 6 m e r og· 
Schau din n s indsarnlinger i farvandene omkring Spitsber
gen i 1898. Den norske indsats til utforskning av Spitsbergens. 
dyreliv indskrænker sig hovedsagelig til de av » Vøringen« i 

1878 og » Michael Sars« i 1901 fo.retagne indsamlinger. Norske. 
forskere har forøvrig deltat i bearbeidelsen av det av uten
landske ekspeditioner indsarnlede materiale, saaledes ha!· pro
fessor G. 0. Sa r s bearbeidet en del av materialet fra de 
svenske ekspeditioner. 

Spitsbe,rg-en er høi arktisk, men hvad der end mere har 
sat sit præg paa øgruppens landfauna er dem isolerte belig
genhet. Dette trær tydelig frem naar vi sammenligner Spits
bergens fauna . med Grønlands og Novaja Semljas. Spitsbergen 
har kun tre landpattedyr: polarræv, isbjørn og ren, mens 
Grønland har 8, nemlig foruten de nævnte: ulv, røskat, hare, 
baandlemæn og moskusokse. Nnvaja Semlja huser fe.m land
pattedyr: polarræv, isbjørn, ren og to 1emænarte,r. Jeg har 
i denne oversigt henregnet isbjørnen til landdyrene, da den 
er bygge,t som disse, i levevis er den do.g snarere et marint 
dyr, som er knyttet til kysten og drivisen. 

Spitsbergsrenen er mindre end den norske og Grønlands
renen. Ogsåa i benbygningen avviker den noget fra disse, saa
ledes har den en forholdsvis kortere og bredere skalle. Som-
1nerdragten er noget mørkere end den norske vildrens. Om 
·maren, i mai og juni, er Spitsbergsrenen saa mager og elendig 
at den knapt er matnyttig. Det vaær dog ikke længe før den 
igjen kommer i huld og allerede i slutten av juli har den 
mellem huden og kjøttet et 5- 8 cm. tykt lag hvidt og velsma
kende fett. Under den lange, mørke polarvinter tærer ren en 
paa dette fettlag, s.om ved vaarens indtræden er sporløst fo-r
svundet. Det maa ansees utelukket at renen er indvandret til 
Spitsbergen fra Grønland eller Norge. Den maa være kommen 
østfra fra Novaja Semlja over Franz Josefs Land, Kong Karls 
Land og Edge 0 eller Nordostlandet; angaaende ren ens indvan
dring til Spitsbergen kan forøvrig henvises til A d o 1 f H o e l s. 
interessante artikel: Hvorfra er Spitsbergenrenen kommet? 
(Naturen 1916 p. 37). Da Toren og Norderiskiold besøkte 
Spitsbergen var den meget almindelig langs hele vestkysten~ 
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Endnu ved dette aarhundredes begyndelse fandtes den temme
Jig talrik. I de seneste aar er dog bestanden gaat sterkt tilbake 
paa vestkysten; paa nordkysten og østkysten, hvor ofte isen 
hindrer adkomsten, er renen endnu talrik 

Ringsælen (Phoca foetida) er den alrnindeligste sælart 
ved Spitsbei·gen. Den findes overalt i fjordene og ifølge Kol t
h o f f er den tillike den sæl, som trænger længst ind i isen. Den 
kan f~ndes inde i den svære polaris, hvor der kun er smale 
render aapent vand. Det er den gamle sæl som holder til inde 
i isen, aarsungeme, som fangstmændene kalder troldsæl, træf
f es hvor der er mere aapent vand. Lernerekspeditionen anfø
rer at den har skutt en fjordkobbe vest av Rossø; da denne 
.sæl ellers ikke har været p:aatruff et ved Spitsbergen, forelig
ger der sandsynligvis en forveksling med ringsælen. Næst 
ringsælen er storkobben (Phoca barbata) almindelig ved 
Spitsbergen. Den ho1der til paa forholdsvis grundt vand, da 
-den lever av bunddyr. 1./ est av Spitsbergen, hvor bunden fal
der raskt av mot Nordhavets store dyp træUes den derfor ikke 
langt fra land. Paa østsiden, hvor havet er grundt, kan den 
derimot findes langt tilsjøs. Grø:rilandssælen (Phoca grønlan
clica) kan træffes indunde,r Spitsbergen, dens hovedtilholdssted 
·er dog drivisen me11em Spitsbergen ·og Grønland, hvor den 
holder til i den spredte, sønderbrutte is i det yttre isbaandet. I 
-endnu høiere grad er klapmytsen (Cystophora cristata) bun
den til drivisen ute paa dypet. Saavel paa Spitsbergen - som 
-paa Grønlandssiden mangler den ganske indunder land og 
inde i fjordene. Ja selv øst for Spitsbergen, hvor farvandet er 
forholdsvis grundt, synes den at mangle. Dette at klapmytsen 
-er bunden til isen ute paa dypet, staar uten tvil i forbindelse 
med at dens hovednæring er blæksprut (Gonatus fabricii) ) 
-som her er meget talrik. Da Bjørnøen og Spitsbergen blev 
-opdaget var hvalrossen (Trichecus rosrnarus) meget talrik 
Hensynsløs jagt utryddet den meget snart ved Bjørnøen. Ogsa.a 
ved Spitsbergens vestkyst er den saagodtsom utryddet. Først 
-0ver paa østsiden, ved Nordostlande.t, Barents Land, Edge Ø og 
Kong Karls Land, kan endnu træffes flokker av hvalros. 
Men selv her, hvor isen i aarræklrnr kan spærre al adkomst, 

,er bestanden sterkt reducert. 
Da Spitsbergen opdagedes, vrimlet farvandet omkring 



- 43 -

øgruppen med Grøndlandshval (Balæna mysticetus) og i første 
halvdel av :17. aarhundrede drev særlig hollænderne og eng
lænderne i havet utenfor Spitsbergen en saa indbringende 
fangst,. at øgruppen blev kaldt nordens guldgrube - end.nu 
kan sees ruiner av de sterartede etablissementer, som blev 
anlagt flere steder paa Spitsbergens vestkyst for at utnytte 
fangsten . Herligheten varte dog ikke længe. Fangsten el.reves 
saa hensynsløst at bestanden snart var ødelagt :nærmest Spits
bergen, og længere Qg længere vestover mot Grønlands østkyst 
maatte skibene søke for at træffe paa hval. Tilslut dreves 
fangsten saa langt borte, at det ikke lønnet sig mere at ha 
stationer paa Spitsbergen. For tiden er Grønlandshvalen 

,ogsaa forsvunden fra Grønlands østkyst. Den har nu sit 
hovedtilholdssted nord for Beringstrædet, hvor amerikanerne 
dri \'er jagt efter c1en. Desuten er der en liten bestand i Davis
strædet, hvor skibe fra Dundee senest har drevet jagten. 
Utbyttet er dog bbt mindre og mindre aar fo.r aar, hvorfor 
.saavidt vites i de se.nere aar intet skib har været utrustet. 

De store finhvaler som om sommeren søkeir op til farvan
det mellem Spitsbergen og Fin.marken og som i isfri aar 
ogsaa kan vise sig i farvandet vestenfor Spitsbergen., kan 
11eppe i engere forstand henregnes til Spitsbergens fauna. Det 
samme gjælder om s,p:ækhuggeren og bottlenosen, som for
•øvrig har en mere vestlig utbredels,e, mellern Island og driv
isen omkring Jan Mayen. Nu kan kun to hval, narhva.!.en og 
hvitfisken, sies at tilhøre Spitsbergens fauna. Narhvalen (1Vlono
don nwnoceros) holder til mellern drivisen. Den forekommer 
derfor ikke sjelden langs Spitsbergens nordkyst. Talrigst 
synes den dog at være i drivisen mellem Spitsbergen og Gron
land. I smaaflokker paa 2- 3 dyr kan den her træff es langt 
inde i den svære polaris, hvor det aapne vand kun fintles 
·som smale render mellem isflakene. Hvitfiske11 (Delphinapte
rus leucas) holder særlig til inde i fjordene, hvor den paa 
jagt efter isrnorten stimevis stryker frem og tilbake langs 
Tanden av de i fjordene utmundende bræer. Hvitfisken fanges 
ikke alene for spækket, men ogsaa for huden. Den er nemlig 
den eneste hval, hvis hud er saa tyk og sterk - hos ældre 
dyr er den ca. 6 mm. tyk -, at den kan tilberedes til lær. 
Fangsten drives med svære stormaskede net. Omkring 1820 
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var russerne ene om fangsten. I de senere aar bar nordrnæn
dene optat d·en og er for tiden ene om den paa Spitsbergen. 
Derimot drives den endnu av russerne ved Novaja Semlja 
og i Hvitehavet. 

Fra Spitsbergen er kj endt 52 fugler, hvorav 25 er rugende. 
Bjørnøen tæller henholdsvis 36 og 16 arter. Ingen rovfugler 
ruger paa øene; paa Spitsbergen er dog sneugle og falk 
observert, førstnævnte endog flere ganger. Av spurvefugler 
er · snespurven (Plectrophanes nivalis) den eneste rugende. 
Den er almindeilig utbredt saavel paa Bjørnøen som paa Spits
bergen, hvortil den om vaaren allerede begynder at indfinde 
sig omkring 1ste april; hovedtrækket ankommer dog først i 
slutten av denne maaned og i første halvdel av mai. Høsttræk
ket finder sted i slutten av september og i løpet av første halY
del av oktober har efternølerne forlatt øene. 

Rypen (Lagopus hyperborea) er Spitsbergens eneste stand
fugl. De øvrige fugler er kortere eller længere tid av aaret 
borte fra øgruppen. Rypen har sin hovedutbredelse i V est
Spitsbergen, men har forøvrig en vid utbredelse. Paa Kong 
Karls Land synes den dog at mangle, likeledes mangler den 
paa Bjørnøen. Spitsbergsrypen er nær beslegtet med vor fjeld
rype (Lagopiis rnutus ), fra hvilken den dog adskiller sjg ved sin 
størrelse, ved længere hale og tarse samt ved at nebbet er mere 
bredt end høit, mens det hos fj eldrypen er høiere end 
bredt. Av vaderne er fjærepisten (Arquatella rnaritima) c1ar1ig 
rugende, mens sandløper (Calidris arenaria), brednebbet 
svømmesneppe (Crymophilus fulicarius) og strandryle (Aegiali

tes hiaticula) ruger mere sporadisk. 
Svømmefuglene er deit imidlertid som særlig sætter sit 

præg paa Spitsbergens fugleliv. De er ikke alene de artrikeste 
men ogsaa de individrikeste. I tusener befolker de fuglebjer
gene og de lave dun- og eggholrner. Den vigtigste behoer av 
dun- og eggholmerne er erfuglen (Sornateria rnollissfrna). I 
tætte kolonier hæklrnr den paa de fleste lave, mosbevoksede 
holmer saavel ute ved kysten som inde i fjordene; alene paa 
den større Forlandsø anslaar K o 1 t hoff at der fandtes 5- 6000 
erfuglereder og paa begge øene mindst 10,000 reder. Dun
holmerne blir aarlig brandskattet av fangstrnændene for dun 
og egg og desværre drives otte plyndringen meget hensynsløst. 
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Erfuglebestanden er derfor i de senere aar sterkt avtat om 
den end endnu kan betegnes s,orn talrik. En eiendommelighet 
ved erfuglen paa Spitsbergen og i de arktiske egne er at 
steggen blir hos den rugende hun til kort tid før ungerne 
utklækkes; hos os derimot forlater steggen hunnen, naar denne 
begynder at ruge. Erkongen (Somateria spectabilis) tilhører 
likeledes dunholmerne. Den er temmelig alrnindelig paa flere 
steder langs Vest-Spitsbergen, men synes at variere sterkt i 
antal fra aar til andet. Paa Bjørnøen synes den ikke · at ruge. 
Ved øens øst- og nordkyst saa Kolthoff flere erkonger, men de 
fleste av disse var ungfugler, som endnu ikke hadde forplantet 
sig. Til dunholrner:ries beboere hører endvidere gaulen eller 
ringgaasen (Branta bernicla). Den er rnegat alrninde1ig paa 
Vest-Spitsbergen, hvor den jevnlig træffes rugende sammen 
med erfuglen. Som allerede tidligere nævnt omtales den alle
rede i 1598 i Gerrit de Veers verk om Spitsbergens opdagelse. 
Mere sporadisk paa fj eldplataaene inde i fjordene træffes 
fj eldgaasen ( Br anta leucopsis ). Spitsbergsgaasen eller den kort
nebbede gaas (Anser brachyrhynchus) holder likesom fjeld
gaasen til paa de mosbevoks.ede fjeldavsatser inde i fjordene, 
hvor den hækker i mindre kolonier. Den er meget almi11delig 
langs hele vestkyst~n. 

Ved indsjøene og smaatj em ene hækker ret almindelig 
isanden (1-Iarelcla glacialis). Mere s,p,oradisk rugende er svart
orren (Oidemia nigra). Til ferskvandene er endvidere knyttet 
srnaalommen (Colymbus septentrionalis). 

Av 1naakefuglene holder den rødnebbede terne (Sterna 

macrura) og tyvjoen (Lestris parasitica) til paa de flate holmer 
og lavlandet. Her kan likeledes leilighetsvis træffes den kløft
halede maake (Xerna sabini). Denne høiarktiske maakeart 
blev først med sikkerhet paavist ved Spitsbergen i 1898 av 
Ro rn er og Schau din n, som ved Storøen øst av Nordost
landet traf paa 8 par. Det lykkedes dem dog ikke at finde 
reder. I 1907 var imidlertid professor K o enig saa heldjg at 
finde et rede paa en liten flat holme inde i Kings Bay, Vest- · 
Spitsbergen. Denne maakeart har sit hovedtilholdssted i det 
I).ordøstlige Sibirien og i arktisk Nordamerika. 

Ismaaken eller elfenbensmaaken (Pagophila eburneus) 
hækker dels paa flatt land, det er saaledes tilfældet paa Kong 
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Karls Land, Abelsland og Storøen, dels sammen med krykjen i 
s.teile utilgjængelige bergvægger. Ismaaken er knyttet til isen, 
Kolthoff har truffet den inde i isen mellem Spitsbergen og 
Grønland endog 150' fra Spitsbergen. Længst fra land hol
der ungfuglene sig. Naar en sæl er skutt, varer det ikke længe 
før ismaaken indfinder sig for at faa del i hyttet. Forøvrig for
tærer den sæl ens tranede ekskrementer. Like] edes kan den 
sees fiske efter krebsdyr og ismort. 

Blaamaaken eller borgermesteren (Larus glaucus) har sit 
fornemste tilholdssted paa Bjømøen. Paa Spitsbergen er den 
derimot paa ]angt nær saa talrik, om den ogsaa her maa siges 
at være almindelig. Den hækker paa flate holmer, men rederne 
kan ogsaa findes i bratte bergvægger. Blaamaaken er en re~ 
rovfugl, som forgriper sig :paa andre fuglers egg og unger, sær
lig gjør den stor skade paa erfuglens egg. 

Udelukkende knyttet til fuglebjergene er krykjen eller 
den tretaaede maake (Rissa tridactyla), Spitsbergens alminde
Jigste fugl, samt havhesten (Fulmarus glacialis) som er den 
fugl man først møter, naar man kommer opunder Spitsbergen. 
Den hækker i stor mængde saavel paa Bjørnøen, som paa 
-lest-Spitsbergen, hvor dens reder kan træffes saavel ute ved 

. kysten, som inde i landet og ved fjordene. Sparsommere 
forekommer den langs Øst-Spitsbergen, her er den kun fondet 
rugende paa Nordostlandet og Edge Øen. 

Av alkefugler huser Spitsbergen spidsnebbet alke eller 
lom vie (Uria briinnichi ), teiste (Uria grylle ), alkekonge ( Mer
gulus alle) og lunde (Fratercula arctica), som alle holder til 
i fuglebjergene. Derimot er klubalken eller den brednebhede 
alke ( Alca torda) med sikkerhet kun en gang, i 1908, observert 
ved Spitsbergen, alle ældre meddelelser om dens forekomst 
ved Spitsbergen synes at bero paa forveksling med lunde og 
spidsuebbet alke. Ved Bjømøen er likeledes den bredneb
bede alke en tilfældig gjest. Spitsbergsalken (Uria briinnichi) 
er nær beslegtet med vor spidsnebbede alke (Uria troile ), fra 
hvilken den kun adskiller sig ved sit kOTtere, grovere mere 
kantede neb. Saavel vor som Spitsbergsalken forekommer 
paa Bjørnøen. Ifølge Kolthoff er alkekongen den talrigste 
av Spitsb.ergens alkefugler. I massevis forekommer den i en
hver fjeldskrent, som grænser til havet og fjo-rdene. Millio-
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ner av den har sine hækkepladser høit oppe i fj eldene og fug
tene flyver saa høit, naar de trækker fra og til hækkepladsen 
at de ikke kan sees med blotte øiet. Spitsbergsalken kan 
ogsaa forekomme i store og tætte kolonier, men de er mere 
begrænsede, og paa østkysten er de sparsomme. Teisten er 
meget almindelig rundt hele Spitsbergen, men forekommer 
aldrig i nogen større mængde. Lunden er almindelig langs 
hele kysten av Vest-Spitsbergen, hvor den hækker i bratte 
bergvægger ut mot havet. Inde i fjordene er den derimot 
~parsom og ved Øst-Spitsbergen er den en stor sjeldenhet. 

Spitsbergen og Bjørnøen har kun 0n ferskvandsfisk., 
Spitsbergslaksen (Salmo stagnalis), som kan opnaa en vegt av 
6 kilo. Sit navn har den faat paa grund av sit blanke" 
skinnende utseende. Den er dog ikke nogen laks, men en 
varietet av røiren (Salmo alpinus). Røiren har en vid utbre
delse inden det arktiske omraade og er den ferskvandsfisk 
som trænger længst mot nord ( ca. 82°). I det sydlige Norge 
er den kun knyttet til ferskvandene, i det nordlige Norge og 
i de arktiske egne fører den derimot et liv som sjøørretten 
og laksen. Den tilbringer en stor de] av sit liv i sjøen; i 
elvene og ferskvandene søker den kun o,p for at gyte. 

I 1870-aarene var der et rikt torskefiske ved Spitsbergen" 
da saaledes » Vøringen« i 1878- besøkte Advent Bay blev der 
fra skibet fisket en hel del torsk. Likeledes gjorde to norske 
fangstskibe, som samtidig laa i Advent Bay, god fangst. Men 
torskemængden forsvandt snart igjen og dermed ophørte fisket 
ganske. I de senere aar er kun to ganger fanget torsk i Is
fjorden. I 1900 fik den russiske ekspedition i Advent Bay to 
torsk av I-gruppen og i 1901 » Michael Sars« i Green Harbom~ 
en, likeledes av I-gruppen. Denne torskens optræden ved 
Spitsbergen viser at der nok under eksceptionelt gunstige 
aar kan drives et godt fiske, men at dette ikke vil være aar
vist, hvad forøvrig de hydrografiske forhold langs Spitsber
gens vestkyst ogsaa tydelig viser. 

Foruten torsken kan av mere eller mindre tilfældige 
gjester inden Spitsbergensomraadet nævnes uer (Sebastes 
m arinus), hyse (Gadus aeglefinus), stenbit (Ana,rrhichas 
minor og lupus), kveite (Hippoglossus hippoglossus), lodde 
( Mallotus villosus) og et par skatearter (Raja radiata og 
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jyllæ ). Av rent atlantiske arter, som har forvildet sig op til 
Spitsbergen, kan nævnes prikfisken ( Myctophum glaciale) 
hvorav et eksemplar er tat i Isfjorden og et ved Spitsbergens 
norvestspids. 

Av fisker som forekommer ved Spitsbergen, men ikke ved 
vor kyst, kan nævnes en liten rognkjæks (Eumicrotremus spi

nosus); inden det europæsiske omraade er den kun kj endt fra 
Dyrafjord, Island. Fremdeles kan nævnes et par aalebrosmer 
(Lycodes eudip1eurostictus og pallidus), som dog er kjendt · 
fra den kolde area utenfor vor vestkyst, samt ismorten eller 
polartorsken (Gadus saida), den eneste torskeart som hører 
hj ernme ved Spitsbergen. Den sees ofte i store stimer stryke 
langs ran den av de i fjordene utrnundende bræer. Den er 
av størrelse som hvittingen, m~m er av liten værdi da dens 
kjøt er daarlig. Levninger av den er fundet fossile i ishavs
lere i Sverige. Den har saaledes en gang levet ogsaa ved 
Skandinaviens kyster. Inden det europæiske ornraade kjen
des den nu kun fra Hvitehavet, Murmankysten (Kolafjord) 
og Islands nord- og østkyst. 

Av fisker som forekommer saavel ved Spitsbergen som 
ved den norske kyst rnaa nævnes marulken (Cottus scorpius) 
som er almindelig paa grundt vand langs hele vor kyst. Det 
samme gjælder ringbuken (Liparis liparis) og lerflyndren 
(Hippoglossoides platessoides). Paa bankerne omkring Bjørn
øen og mellem denne og Spitsbergen drives der fra finmarks
byene fangst efter haakjærring (Somnioaus microcephalus). · I 
mindre maalestok har fangsten ogsaa været drevet paa ban
kerne utenfor Spitsbergens vestkyst. LeiiighetsviB har forøv
rig haakjærring været fanget i Spitsbergensfjordene. 

In den Spitsbergensornraadet er med sikkerhet kj endt 32 
fisker, hvorav dog kun 21 hører hjemme inden omraadet. Jeg· 
har ovenfor nævnt nogen av disse fisker. Her at omtale dem 
.alle vil føre for langt. 

Jeg har tidligere fremholdt at Spitsbergens fattige land
fauna mere skyldes øgruppens isolerte beliggenhet end at 
den er arktisk. Insektfaunaen viser end klarere dette. Tal
rike store grupper mangler ganske og de som findes er spar
somt repræsentert. Ia1t kjendes fra Spitsbergen knapt 100 
insekter, mens fra Novaja Semlja er kj endt mere end det 
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-dobbelte antal og fra Grønland over tre ganger saa mange. 
Det vil her føre for langt at gaa i detaljer. Jeg skal inq
'Skrænke mig til at omtale enkelte insektgrupper. 

Av sommerfugler kjendes med sikkerhet fra Spitsbergen 
kun en art, en liten mot, Plutella cruciferarum, som blev fun
den paa Draba og er blit beskrevet av Eat on i 1874. Fra 
Bjørnøen, Jan Mayen og Franz Josefs land, er endnu ikke 
sommerfugler notert. I motsætning hertil anfører Fr i ese fr.a 
Novaja Semlja 12 arter og fra Grønland 34 arter. Indtil 1900 
l{j endtes 5 sommerfugler fra Grønlands østkyst, men i dette .aar 
kunde Aur i vi 11 i us øke antallet til 14 arter, som under 
N a t h o r s t og K o 1 t h off s ekspeditioner i 1899 og 1900 
Yar blit indsamlet i Franz Josefsfjord og omliggende trakter . 
.Selv Grønlands nordligste kyst synes at ha et rikere insektliv 
·end Spitsbergen. I ~Grønland langs Polhavet~ (p. 544 og 551) 
·omtaler K n u d R a s rn u s s e n at 2den Thule-ekspedition 
1916-18 aller nordligst paa Grønland fandt fluer, myg, hum
ler og rødbrune perlemorssommerfugler. En stor lodden, gul
brun sommerfugllarve saaes at vandre paa sneen mellem den 

,arktiske pils kvister. Likeledes fandtes edderkopper og jord
midder. 

Indtil 1898 kj endtes ikke biller fra Spitsbergen. I dette 
.aar lykkedes det imidlertid Nathorsts ekspedition i Kolbny 
blandt vissent løv av pil og dverg'birk at finde tre smaa bHler 
(Orchetes flagellum og Atheta graminicola og subplana). Fra 
Bjørnøen kjendtes to biller ( Micralymma murinmn og Aspe

dium brachypterum). Fra Grønland er derimot kjendt 35 bil
ler og fra Novaja Semlja 22. 

Den eneste insektgruppe, som er talrikere paa Spitsber
gen end paa Grønland, er springhalerne (Oollembola), hvad 
der dog uten tvil skyldes at Spitsbergen er blit bedre under
·søkt. Fra den arktiske og subarktiske region kj endes 61 
springhaler, hvorav 14 arter fra Grønland og 16 fra Spits
bergen. Av disse er 7 arter fælles. Novaja Semlja har like
ledes 16 arter, hvorav 6 er fælles . med Spitsbergen. Franz 
Josefs land har 7 arter, Bjørnøen 6 og Jan Mayen 13 arter. 

Ovenfor nævntes at edderkopper forekommer aller nord
ligst paa Grønland. Saa er ogsaa tilfældet paa Spitsbergen, 
Ho 1 mg ren h,ar fundet dem mellem 80 og 81 ° N. Br. Indeu 

4 
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ornraadet er dog kun fundet 7 arter, mens Novaja Semlja har-
23 og Grønland 53 arter, hvorav 18 paa Øst-Grønland. Bjørn
øen kan kun opvise en art. Der er dog en dyregruppe, dverg
inidderne eller tardigraderne, som er forbausende talrik paa 
Spitsbergen. Der kjendes av disse træge, kortbenede, ca. 1 
mm. store dyr, som lever i mose, alger og smaapytter, 38 arter, 
hvorav ved S cha u din ~1 s og Ri c h t e r s undersøkelser 
ikke mindre end 27 forekommer inden Spitsbergensomraadet. 
Spitsbergen har omtrent samme antal tardigrader som Tysk
land, det land hvis tardigradfauna er bedst kj endt. Fra Norge 
kjendes kun 16 arter. Denne forskjel skyldes dog ikke at 
Spitsbergen har en rikere tardigradfauna end vort land, men 
at det tilfældigvis er blit nøiagtigere undersøkt. Av regn
ormer kan Spitsbergen kun opvise en Lumbricillus som lever 
i forraadnende saker ved stranden og en lYiesenchytræus, som 

lever i jorden. 
Spitsbergen mangler ganske land- og ferskvandsmollusker .. 

Likeledes mangler ferskvandsbryower og svamper. Derimot 
forekommer den lille ferskvandspolyp Hydra. I pytter og 
srnaavand paa Bjørnøen og Spitsbergen fandt Ro rn er og 
Schau din n de fleste av de i Tyskland forekommende proto
zoer. Slegter som Amoeba, Arcella, Difflugia, Euglypha, 
Nebela o. s. v. er ogsaa repræsentert paa Spitsbergen. End
yjdere huser ferskvandene rotatorier, tardigrader, nematoder, 
myglarver, Cyclops og nogen andre copepoder, cladocerer o. s. 
v., de fleste er mikroskopiske former. Den mest iøinefal
dende er en phyllopode, damrokken (Apus glacialis), som av 
størrelse og utseende rninder 1neget om en froskelarve. Den 
er meget alrnindelig i dammer og smaavand saavel paa Spits-· 
bergen som paa Grønland. Hos os er den fuuden i en række 
høifj eldsv~nd paa Dovre, Jotunheimen og Hardangervidden. 
I Skåne er der fundet levninger av den i avleiringer fra is-

tiden. 
(Fortsættes). 



- 51 -

Over dimfrost och nå.got om betydelsen av 
dess studium. 
Av Hilding Kohler. 

Det ar av stor betydelse for meteorologien, att en skarp 
grans drages mellan dimfrost - på norska kanske tåkefrost -
och rimfrost. Den s,enare bildningen ar kand i så gott som 
alla breddgrader av jordklotet. De,t ar ett vitt overdrag på 
marken av snoliknande små iskristaller, som uppstår 1mde1· 
lclara natter, helst vår och host. Forloppet i dess bildning år

i korthet foljande: Efter solnedgången blir så småningom 
markytans utsh·ålning storre an instrålningen från overlig
gande luftlager. Den avkyles alltmer tillsamrnan med det 
nårmaS/1: liggande luftlagret Detta blir darvid slutligen måtta.t 
med vattenånga. Intrader denna mattning vid en tempe,ratur 
under O grader, sublimeT'ar vatten i form av kristaller på blad 
och blommor eller på annat underlag. Betydel&en av att iakt
tagelser och anteckningar over sådan utfallning gores, ligger i 
oppen dag. I forening med andra meteorologiska iakttag·el
ser erhålles ett ganska gott material for undersokning av 
stråluingforhållanden m. m. Underlåtandet av en dylik ob
servation kan daremot forvanska hela den bild man får av 
den meteorologiska situationen genom terminiakttagels.en på 
platsen. 

Av vikt ar alltså att detta . fenomen ar kla1i definierat och 
skillt från andra liknande aven till narnnet. 

En helt annan sak ar dimfrost. Denna avsattes, då vadret 
icke ar klart. Strålning har intet med denna bildning att 
gora. For dess bildning fordras i allmanhet dimma och 
den avsatter sig mot vinden. Dess avsattning er forlagd 
till en bestamd hojd over havet, olika for o1ika breddgrader 
och klimat. Denna hojd ar i allmanhet ganska betydlig, men 
vaxlar t.o. m. i Skandinavien inom stora granser. Mig veter
ligt finnas inga fjall i Skandinavien, som hoja sig over dim
f1:os1Tegionen. Jag har konsitater at, att det norr om och om
kring polcirkeln icke existerar någon fjalltopp, som har den 
tillrackliga hojden. Ha.rav kan man med starka skal draga 
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den slutsatsen, att diet icke heller ar fallet langre soder ut på 
denna halvo. Den nedre gransen ligger i Finmarken antag
ligen vid omkring 400 meter. På denna låga niveau spelar dim-

frosten dock en underordnad roll. 
Avsattningen ar i hog grad beroende på de topografiska 

forhållandena. Fria fjaUtoppar, utsatta for fuktiga molnforande 
vindar erhålla storre mangder avlagringar an sådana som ligga 
i la for andra fjall. Att elle ligga i la, behover icke innebara, 
att de icke aro utsatta for storm.ar utan endast att luftens 
vågrorelse over fjalle.t blir sådan, att den maximala konden
sationen forsiggår hogre upp. Detta forhållande har gjort, att 
man trott ·så.g kunna uttala det påstående.t, att enda.st bestamd.a 
vindriktningar kunna fora dimfrostavlagrande dimma. D ett a 
ar falskt. r Skandinavien kunna alla vindar 
m e d f o r a dim I r o s t . Man behøver end.last undersoka 
tillrackligt hoga och fria toppar for att overtyga sig om detta 

faktum. 
For den praktiska geofysiken ar det nu av betydelse att 

få avgjort, hmuvida dimfrostavlagringarne spela någon narnn
vard roll for ne<lerbordsforhållandena. En sådan fråga kan jag 
utan vid.are. bævara med ja. Det forekommer platser med 
en dimfrostnederbord, som ar flerdubbelt stor mot nederborden 
i sno eller regn. Och denna mangd kan icke rna.tas med vanlig 
nederbordsmatare. Denna giver visserligen en del dirnfrost
avlagring, men end.ast en obetydlig bråkdel av de rnassor som 
verkligen avlagras. Vanliga nederbordsmatningar i fjallen 
giva darfor falska resultat. Andra metodeT1 

), som icke har 
skola narmare beskrivas, erfordras for uppmatning av deu 
mangd nederbord, som representeras av dimfrost. 

I det stora hela erhåller man på låglandet en ganska god 
bild av ett ganska stort områdes nedlerbordsforhållanden 
genom miHning på en platsi, om matkaTlet ar uppsatt med 
något så nar gott omdome. Galler det att avgora nederborcts
mangden i ett fjall-lands,kap iir som bekant icke detta fallet. 
Har kunna nederbordsforhållandena vaxla i hog grad på ett 
relativt litet område. Detta galler om fallande sno och regn. 

Det g;aller annu mer om dimfrost. 

1) Hilding Kobler: Studien i.i ber die Nebelirostablagerungen auf 

dem Pårtetjokko, sid 6. 
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Haldde-observatorjet ligger som bekant på en fristående 
bergstopp 904 meter over havet. Vi ha har dimfrost i inga
lunda foraktliga mangder, som i hog grad forevåra meteoro
logiska undersokningar av annat slag. Avlagringa.i"' forekomma 
vid vindar från. de ostliga kvadranterna i storsta mangd, mera 

Fig. 1. 

sallan från W-kvadranterna. Dock aro dessa avlagringar en 
obetydlighet mot dem, som man kan ialdtaga på en del kring
liggande fjall. Jag uppskattar med reservation till ett senare 
tillfalle dtimfrostnederborden på Haldde till cirka 50 111111. pq 
ett avstånd av cirka 5 km. i WSW ligger en bergstopp, som 
kallas Stora Haldde. Den ar omkring .1000 m. hog. Har på
traffar mankolossala dimfrostavlagringar. Dessa aro till storsta 
delen avsatta från E och W, men aven från andra vaderstreck, 
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kompassen rundt. Jag giver har ett par fotografier darifrån. Det 
forsta visar en stor varde, fullkomligt ta.ekt av dimfrost. Dim
frostspetsarne aro har anda till en meter långa. Fig, 2 visar, att 
den massa av stenar, som tacka detta fjall, ligga packade i rnak
tiga lager av dimfrost. Jag anser mig skatta den nederbords
mangd, som har representeras av dimfrost lågt, då jag sager 1 
meter per år. Fyra km. från observatoriet i NNW ligger en anuan 

Fig. 2. 

topp, Talvikstoppen, som ar omkring 980 m. hag. Har aro dim
frostavlagringarne aven rnycket maktiga, men icke så irnpone
rande som på Stora Haldde. Figurema 3 och 4 visa oss två dim
frostbesatta telefonstolpar på detta fja.11. Stolpen på fig. 3 står 
icke rnera an 25 m. under stolpen på fig. 4. Man ser, att det 
detta oaktat ar en hogst betydande skillnad i avlagringsmangd. 
På den senare aro spetsarne anda till 70 cm. långa, på den 
andra Sitolpen icke mera an 30 cm. Fig. 5 ar ett fotografi av 
det dimfrostbesatta huset på Talvikstoppen och visar aven icke 
foraktliga mangder dimfrost på den horisontella markytan. 
(Mannen på fotografi.erna ar min andre assistent, som harmed 



- 55 -

får en eloge for sin hurtiga hjalp under de ofta ganska allvar
liga farderna i fjallen). De avlagringar, som fotografierna från 
Talvikstoppen visa aro alla avsatta från vV. Från ost finnes 
på des:;sa bilder inga avlagringar. Detta betyder icke att det 
icke bildas dimfrost från detta håll, utan end.ast att denna 

Fig. 3. 

fallit bort. Viktigt ar, att det på observatoriet icke avsatter sig 
mera an en obetydlighet från W. En annan fjalltopp, som 
varit foremål for min uppmarksamhet ligger ett par km. ESE 
från observatoriet cirka 700 m. o. h. Vi k~lia den· Birkelands
toppen. Hår aro dimfrosfavlagringame relativt obetydliga. 
De kunna val vara ungefar halvten av dem på Håldde. Cirka 
500 m. o. h: synes i narheten . ~v Hald de dimfro:srt:åvlagringarne . 
vara relativt sallsynta och icke spela nå.gon roll. Alla <lessa 
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fakta tyda på alt dimfrostzonen i <lessa nejder har sin undre 
grans i narheten av Haldde. Ovre gransen och till och med 
området for maximal. mojlig avs:attning ligger betydligt hogre~ 
bnskvardheten av en kartlaggnjng av dlimfro&tens horisontella 
och vertikala utbredning ar ur flera synpunkter påtaglig. .Jag 

vil namna ett par av dem. 

Fig. 4. 

Den vattenmangd, som dimfrosten representerar ar syn
nerligen anmarlrningsvard. Denna kommer floder och sjoar 
till godo. Det ar sannolikt for djarvt att påstå, att dimfmst
aylagringarne skulle i stor utstrackning ha inflytande på de 
ofta nog så forodande vårflodena. Att de bidra.ga till okning 
av <lessa torde nog vara odisputabelt, men andra narmare till 
hands liggande faktorer, som icke i detta sammanhang kan 
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diskuteras, spela har en dominera.nde roll. Till matning av 
floderna, om jag så får saga, aro dessa av]agringar av stor 
betydelse, vilket inses da.rav, att de otta ·representera den 
storsta nederbordsmangden i fjallen. Just på grund harav 
har en grundlig undersokning av lagringrune den storsta pral{
tiska nytta. SpecieUt for Norge, som har planer uppe på en 
allman elektrifiering av landet. De undersokningar, som i 
allmanhet bedrivas over nederbordsforhållanden, matning a,r 

Fig. 5. 

snodjup, mons specifika vikt och den nedfalh1a nederborden 
· i millimeter ar icke tillrackligt for de berakningar, som 
er.fordras for eU grundligt studium av ett lands som · Norge 

· hydrografi. 
Dimfrostavlagringarne forskona ett vinterlandskap i fjal

len. Vald!i.ga, egendomligt forma.de bildningar betacka alla 
stora Sitenar och overhuvud alla vertikala ytor, som aro utsatta 
for dimfrostforande vindar. Markytan skyles av ett tacke av 

· de skonaste isblommor, som sitta i flockar eller huvud, for att 
fortsatta den botaniska bilden. En klar himmel med sol-
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stråla.i·, som reflekteras i alla de små ytorna i dess,a bildningar 
skapar ett landskap med egendomliga dagrar, med skuggor 
och ljus, med ett liv av strålar i odemai·kens stillh~t. Detta 
landskap blir under s;ommare,n morkt och ode med obetydlig 
vegetation. De kolossale ismassor, som avsatts ur dimman 
och som dessrutom klistrat fast snon på fjallet smaltes endast 
Jångsamt av solen, allt for långsamt, så att vegetationen aldrig 
får tid att utveckla sig. Så kan man mycket ofta se, hum 
vaxter, .som på mindre dimfrostforande fjall leva på en hojd 
av mellan 1000 och 1700 meter over havet i dimfrostregioner 
pres,sas ned anda till 500 meter1

). Tradgransen forskjutes 
nedåt, som man otta vid vandringar i fjallen ar i tillfalle kon
statera. 

Haldde ar en god utsiktsort, om man vil iakttaga sno
smaltningen over ett stort område. Vasterut ligga fjallen annu 
vita, då for lange sedan sno11 i. oster har smalt. I oster har 
ni.an aven en rikare vegetation. Emellertid får man icke utan 
vidare skriva allt detta på dimfrostens konto. Nederbords
mangden i sno ar åtminstone delvis storre i va.ster, men fak
tiskt spelar dock dimfrosteu en s~or roll. 

Man har trott, att dimfrostavlagringar skulle ha mycket 
att saga vid bibehållandet av våra glaciarer. Jag vill i detta 
sammanhang kategoriskt forneka detta, utan att anfora några 
skal, dlå sådairn skulle fora mig allt for långt in på geografiens 
litteraturbestrodda falt. 

Efter denna utflykt i praktikernas ge.tit, vill jag i korta 
drag genomgå en del av den betydelse, som ett dimfroststu
dium har for den teoretiska meteorologien, den fysiska och 
dynarniska. Med fara att gora denna lilla upps.ats alltfor lång, 
måste jag då giva den kortast mojliga resume av den stånd
punkt, man nu sedai1 ganska lange intm· i forhållandie till kon
-densationsforloppet i atmosfaren. Luft av viss fuktighet, som 
av en eller annan grund stiger uppåt, avkyles adiabatiskt eller 
i det narmaste adiaba:tiskt. Har avkylningen blivit så effektiv 
och var den ursprungliga fuktigheten så stor att konden
sation .indtrader, forran temperaturen sjuilkit under 011 

1) Jeg har observerat utbredningen av en del Pedkularis-arter 
.och Ranimculus glacialis. 
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utfaller vatten små droppar, som tillvaxa allt mer 
och så småningom rnajligen falla till jorden i form 
.av regn. Detta kondensationsforlopp kallas regnstadium 
och karaktariseras av en långsammare avkylning an det adia
batis,ka stadiet. Faller icke vattnet till jorden utan folje1· 
luften i dJess uppstigande rarelse och fortfarande avkyles', nås 
stutligen en temperatur av + 0 °, då vattnet barjar frysa. Vid 
uppstigningen avkyles darefter icke luften vidare, forran allt 
vatten frusit till is. Detta ar hagelstadiet och det karaktari
S1eras av ett isotermt skikt av storre eller mindre makrtighet. 
Vid luftens fortsatta uppstigning sublimeras vattenång-a direkt 
till snakristaller. Detta ar snastadiet och karaktariseras av 
den minsta avkylningen per meter uppstigning. De1ma nog 
så plausibla bild har sarskilt Hertz, Bezold och Neuhoff rnate
matiskt gi vit oss. Emellertid finnes en massa ting, som <lessa 
larde 1nan icke tagit med i beralrningen. En sak, som intet 
har att gara med deUa amne, ar att adiabatisk utvidg11ing av 
luft under nppstigning i atmosfaren nappeligen forekcmmer. 
Den matematiska forenklingen berattigar dock majligen till 
ett sådant antagande, i all synnerhet som de faktorer, som 
utova ett storande inflytande annu aro teoretiskt oåtkomliga. 
Kondensations- och frysningsforloppet ar dock icke så enkla 
som <lessa antagit. 

Man vet, att vattenånga under noll grader kondenseras i · 
mycket små d!roppar. Over droppar ar ångirycket storre an 
over en plan vattenyta, storre ju mindre drappen ar, beroende 
på kapillaritetsfenomen. Darav har man slutit sig till att det 
i atmosfaren måste forekomma en mycket hag overrnattning, 
forran kondensation intrader. Sådan avennattning har man 
dock aldrig med oemotsaglig tydlighet påvisat. ~Detta kan 
bero darpå, att våra instrument for matning av fuktighet i 
fle-ra avs,eenden aro synnerligen opålitliga. ~ Emellertid skulle 
overmattningen vara så allman och så stor, att den sakerligen 
aven med våra nuvarande instrument kunde bevisa s. Nå
gon storre avermattning torde darfor vara utes1uten. Man 
rnåste saka forhållanden vid kondensationen, som majliggara · 
en droppbildning aven vid vanlig mattning. Sådana tror mru~ 
.sig aven ha fnnnit. I atmosfaren, har man sagt, finnes alltid 
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n1·er eller mindre stoff, små partiklar, som om de ha en viss 
storlek, kunde åstadkomma kondens1ation vid mattning. Dim
morna over London och alla storre stader bero på sådant stoff, 
och jag vore bojd saga alla d[mmor over havet och låglandet. 
De kunna dock icke forklara kondensationen i hogre niveau. 
Man vet dock, att kondensaticn aven ager rnm på elektriskt 
laddade partiklar·, elektriskt laddade luftrnolekylskomplex -
joner. Emellertid aro dessa ytterst små och det skulle oakttat 
en sådan laddning sanker ångtrycket, fordras en stor overmatt
ning for kondensation på dom, storst vid positivt laddade par
tiklar. På senare tid har man i radioaktiv emanation trott sig 
finna det medel, som skulle kunna bilda vattendroppar vid 
mattning och till och med fore mattningen. Detta ar av stor 
betyde1se. Har finner vi att studiet av dhnfrost bor kunna 
giva oss ett bevis på, huruvida dessa amnen aro det mark
vardiga medlet, som åstadkommer kondensati on vidl normal 
mattning i hogre niveauer. I lagre niveau ha vi sett, att detta 
amne ar onodigt for kondensation. Emellertid ar det enligt 
rationella skal naturligast att finna den storsta mangd av 
emanation vid havsniveau. I dimma skulle man aven vid havs
ytan vara berattigad finna emanation. Har fjnner man ernel
lertid vanligen icke dimfrost, utan en ruman typ dimavlagrin
gar. Det ar darfor med yttersta sannolikheit icke, emanation 
som karakteriserar isav lagr ande dimma utan något annat. 
Enligt mina ui1dersokningar1 ) på Pårtetjokko 1850 m.o.h. har 
dimfrostrorande dimma en relativt hog positiv laddning. Detta 
skulle betyda att vid dropparne hafta positiva jonei.- eller att 
kondensationkarnorna aro pos,Hiva joner. Det ar mojligt, att 
denna laddning ar nodvandig for dimfrostbildiande dimma. 
For kondensation på positiva joner fordrades som vi sett den 
hogsta grad av overmattning. Jag vill icke har: gå in på detta 
prob]em i hela dess utsilrackning, men vill dock uttala den 
forrnodan, att emanatiou en hår k an verka som katalysator. 

I) Narmare i en avhandling av mig under tryckning i serien 
Naturwissenschaftliche Untersuchungen des Sarekgebirges. in Schwe
dischlappland geleitet von Prof. Axel Ramberg. Direkta matningar 
utforda på Haldde visa aven, att dimfrostdimma ar positivt laddad. 
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Des.sa frågor skola efter ytterligare studier har på Haldde nar
mare dryftas.1

) 

Regnstadiet få vi enligt denna lilla utlaggning anse som 
en realitet. Huru ar . det då med hagelstadiet? Detta fordrar 
ett isotermt skikt i atmosfaren, som borde vara latt påvisbart. 
Emellertid har man mig veterligt aldrig i atmosfaren med full 
evidens påvisat ett sådant skikt, som kan stå i samband med 
ett hagelstadiurn. Har måste med all sannolikhet vara en 
felaktighet i detta stadiesySitem. Man har aven en annan orsak 
att antaga dletta, namligen de sallsynta hagelfallen. Dess~ 
utom ar det en numera allbekant sak, att vattendropparne i 

naturen mycket ofta aro overkylda, altså annu under 0° fly
tande. Jag har med många andra formodat att dimfrost av
lagras genom frys-ning av sådana vattendroppar och har anfort 
skal darfor, att de vid enstaka tillfalle11 kun11a existera vid 
temperaturer ll!lder -=- 20°. 2) Till -:- 12° aro de enligt min me
ning mycket vanliga i dimma vid hogre hojd. Att sådana 
u11derkylda droppar kmma existera i luft med snoyra ar ett 
synnerligen i11tressant fenomen. Ur vissa iakttagelser kan 
deras existens matematiskt bevis.as, varf or det icke utan vidare 
kan fornekas. Att de verk:ligen alltid vid dimfrostavlagring 
existera ar mycket srumolikt, m en a n 11 u i c k e t i 11 f u 11 
e vide 11 s bevisa t. Emellertid tror jag mig genom under
sokningar hår ha skaffat ytterligare bevis darfor, undersok
ningar, som dock a11nu icke aro avslutade, då de krava en 
lång tid och stor omsorg samt en del svåråtkomliga apparater. 3

) 

Jag har har velat giva en kortfattad och koncentrerad 
o,'ersikt av en del av de problem, som stå i samband med 
dimfroststudiet och dessutom har jag påpekat litet av den 

1 ) Enligt de fortsatta undersokningarne på Haldde måste joner
nas betydelse for kondensationen på denna niveau helt forkastas. 
leke heller emanationen torde spela någon namnvard roll. 

2
) H. Kohler: L. c. 

3) Enligt vad jag nu konstaterat finnas alltid vattendroppar i 
Luften vid dimfrostavlagring. Undersokningarne ha under den tid, 
som forflutit, sedan detta skrevs, mars 1920, lamnat ett stort antal 
nya resultat av delvis betydande varde. Dessa komma att publiceras, 
så fort tiden det medgiver. 
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praktiska betydelsien av detta studium i så popula.r fonn, som 
det varit mig møjligt, i hopp att intressera en eller ~mnan 
for dessa sporsmål till den grad, att rnojligen ett litet material 
kund'e hopsamlas over denna bildnings topografiska utbred
ning, dess forandring med breddgraden, dess forand1ing under 
olika år o. s. v. 

Smaastykker. 

En arvelig misdannelse som bevismi(ldel i en farskapssak 
Det siger sig selv at der endnu nrn.a utvises stor forsigtighet 
med at bygge vigtige retslige avgjørelser paa 8rve1ighet~forsk
ningens resultater, og særlig gj ælder dette ved avgjørelser 
av saa stor social og økonomisk rækkevidde som dommen i. 
en farskapssak. Undertiden kan man dog i saadanne saker 
faa at gjøre med arvelighetsforhold, som allerede er saa sik
kert kj endt, at der paa grundlag derav med tryghet tør fæ]des 
en dom. Et saadant tilfælde forelaa nylig for en norsk dom
stol, og der blev i saken avsagt en dom som væsentlig støtter 
sig til en erklæring fra den som sakkyndig op11ævnte arvelig
hetsforsker, prof. dr. 0 t to Lo us Mo hr. Det er vistnok 
første gang en dom er fældt her i landet paa et saadant 
grundlag, og saken har i sig selv saa stor ahm,n biologisk 
interesse at et kort referat av den bør meddeles ogsaa i dette 
tidsskrift. Utførligere er den fremstillet i e.11 artikel av prof. 
Mohr i »Tidsskr. f. d. norske lægeforening«, hefte 24, 1920, 
hvorav nedenstaaende er et sterkt forkortet utdrag. 

En stationsbetjent ved navn Hans O 1 sen var av en 
pike K a r e n H an s en utlagt som far til hendes uegte barn, 
Ole Kristian, født 11 te august 1919 (her er overalt brukt fin
gerte navne). Hans Olsen negtet at være far, og beviset mot 
ham var meget svakt. For om mulig at faa farskapet fast
slaat søkte vedkommende sorenskriver retsmedicinsk bistand. 
Forholdet var nemlig det, at Hans Olsens hænder og føtter 
viste en utpræget misdannelse, og en undersøkelse hadde godt
gjort, at det nyfødte barns hæDder og føtter led av den samme 
deformitet. Spørsmaalet var nu, om denne misdannelse viden
skabelig talt kunde paastaaes overført ved arv, og om deri
gjennern Hans Olsen kunde idømmes farskapet. 

Prof. M o h r blev o·pnævnt som sakkyndig og har anstill et 
de mest indgaaende undersøkelser. Baade Hans Olsens og 
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barnets hænder og føtter er blit røntgenfotografert og nøie 
;:;arnmenlignet. Det viste sig at Hans Olsens tommelfingre 
er normalt bygget, men at alle hans øvrige fingre er betydelig 
forkortet, for pekefingrenes, langfingrenes og lillefingrenes 
vedkommende saa sterkt at disse fingre set fra haandflaten 
viser bare to ledfurer · istedenfor de normale tre. Røntgen
fotografiene viste, at forkortelsen beror paa en betydelig mis
dannelse av anden fingerbenrække p,aa de nævnte fingre. Paa 
pekefingrene mangler andet fingerben helt, paa langfinger og· 
lillefinger er det sterkt forkortet; ogsaa paa ringfingrene er 
andet fingerben tydelig kortere end normalt. En lignende 
misdannelse konstatertes for føtternes vedkornn1ende og er 
her endnu mere utpræget, idet anden taabenrække helt rnang
J er paa anden og fjerde taa, mens desuten stortaaens første 
taaben er betydelig forkortet. 

En ganske tilsvarende misdannelse av hænder og føtter 
blev fundet hos barnet Ole Kristian. En nøiagtig sammenlig
ning viste træk for træk samme forhold som hos Hans Olsen, 
og der blev bare i enkelte henseender fundet saadanne avvi
kelser, som er en nødvendig følge av at barnets hænder og 
føtter endnu ikke har avsluttet sin utvikling (harnet var ved 
undersøkelsen ca. 8 maaneder gammelt). 

Som eksempel paa hvor slaaende overensstemmelsen Yar 
mellem de to individer kan nævnes: Inden den misdannede 
fingerbenrække er ringfingerens andet ben det som hos bar
net først er anlagt; helt svarende hertil er hos Hans Olsen 
ringfingerens andet ben mindst forkortet av de misdannede 
knokler. Mens tommelfingrenes ben hos begge individer er 
normale, mangler hos barnet endnu anlægget til stortaaens 
første taaben; hos Hans Olsen viser det tilsvarende ben paa 
begge stortær en betydelig forkortelse. 

Karen Hansens hænder og føtter viste sig ved nøiagtig 
undersøkelse i enhver henseende fuldt normale, og heller ikke 
hos hendes forældre eller øvrige slegtninger har lignende mis-
dannelser optraadt. 

Prof. Mohr uttaler i den erklæring, han har avgit, at den 
paaviste rnisdannelses nedarvningsmaate er fuldt videnslrnbe
lig klarlagt. » Tilsvarende misdannelse av hænder og føtter er 
den gruppe av menneskelige egenskaper, hvis arveforhold er 
bedst gjennemarbeidet. Selv har jeg hat anledning til at 
bearbeide et slikt materiale, som omfatter direkte nedarv
ning i seks generationer inden en slegt paa 161 individer. I 
den foreliggende verdensliteratur har jeg i3lt kunnet finde 13 
undersøkelser over familier, som frembød samtidig misdan
nelse av taa- og finger:ben, som staar den her foreliggende 
nær. Det kan i sin almindelighet siges, at anden fingerben
række er den, som hyppigst er rammet. I samWge disse til-
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fælder viste det sig, at misdannelsen var arvelig, og at den 
11edarves fra forældre til barn uten .at springe over noget 
mellemled. Tilsynelatende avvikelser fra denne regel er i 
den samlede literatur, som .gaar helt tilbake til 1857, rene 
undtagelser. Og da var abnormiteten tilstede hos den ene aY 
vedkommende arvebærers forældre. 

Av det vi med fuld sikkerhet vet om disse misdannelsers 
11edarvningsmaate, skal her bare følgende anføres: 

1) Naar en person, som har en slik misdannelse, gir 
.avkom med et normalt individ, vil man vente, at halvdelen 
.av barnene faar misdannelsen. 

2) Naar en person frembyr en slik misdannelse, har han 
.arvet den fra en aY sine forældre. « 

Da nu Karen Hansens hænder og føtter er helt normale 
og misdannelsen heller ikke ellers har optraadt i hendes slegt, 
maa barnet ha arvet den efter sin far. Og denne far maa 
enten være Hans Olsen eller en anden rnand som har samme 
.abnormitet. Om Hans Olsen er det paa det rene, .at han ved 
·den tid da besvangrelsen maa ha fundet sted leilighetsvis har 
været tilstede paa den gaard hvor piken tjente. Derimot 
.anser prof. Mohr det efter anstillede indgaaende undersøkel
ser praktisk talt utelukket at der i bygden skulde findes andre . 
individer med samme misdannelse. 

Han slutter derfor sin sakkyndige erklæring med følgende 
Jrnnklusion: 

» Ut fra det ovenfor anførte antar jeg, at Hans Olsen er 
far til Karen Hansens søn Ole Kristian. Jeg støtter denne min 
opfatning paa følgende kjendsgjerninger: 1) Den misdan-
11else av hænder og føtter, som Karen Hansens søn Ole Kri
stian frembyr, er utvilsomt arvelig. 2) Barnet maa ha arvet 
misdannelsen fra sin far. 3) Ole Kristians misdannelse er i 
dlle enkeltheter den. samme, som jeg har fund et hos Hans 
Olsen, et punkt som paa bakgrund av det anførte er av avgjø-

. rnnde vegt. « 
Paa grund.lag herav har saa vedkommende meddornsret 

.avsagt følgende dom: »Stationsbetjent Hans Olsen kjendes at 
være far til det av Karen Hansen den 11 te august 1919 fødte 
guttebarn Ole Kristian. Hans Olsen betaler i saksomkostnin
ger til det offentlige 300 - tre hundrede - kroner. << 
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"Lederen av de norske jordskjælvsundersøkelser. 

Jeg tillater mig herved at rette en indtrængende anmodning 
til det interesserte publikum om at indsende b~retninger om frem
tidige norske jordskjælv. Det gjælder sæ~lig at faa rede paa, naar 
jordskjælvet indtraf, hyorledes bevægelsen var, hvilke virkninger 
den hadde, i hvilken retning den forplantet sig, og hvorledes det 
ledsagende lydfænomen var. Enhver oplysning er imidlertid av 
værd, hvor ufuldstændig den end kan være. Fuldstændige SP,ørs
maalslister til' utfyldning sendes gratis ved henvendelse til Bergens 
Museums jordskjælvsstation. Dit kan ogsaa de utfyldte spørs-

, maalslister sendes portofrit. 

Bergens Museums jordskjælvsstation i mai 1919. 

Carl Fred. Kolderup. 

Tilkjøps ønskes. 
Et nyt eller brukt eksemplar av: 

utgit av Det norske meteorologiske 
Nedberiagttagelser i Norge, 
institut, aarg. XVII, 1911, 

,ønskes kjøpt. 
- _Tilbud b·edes sendt pr. brev eller brevkort til 

/ 

Inspektøren for rendriften, 
Landbruksdepartementet, Kristiania . . 

t 
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Dansk Kennelklub. 
Aarskontingent 12 Kr. med Organ Tidsskriftet Hunden frit ti.J.sendt.. 

Tidsskriftet Hunden. 
,Abonnem. alene 6 Kr. aarl.; Kundgjørelser opt. til billig Takst. Prøvehette friL 

Dansk Hundestambog. Aarlig Udstilling. 

Stormgade 25. Aaben fra 10-2. Tlf. Byen 3475. København B. 

Dansk ornitholoe;isk Forenings Tidsskrift, 
redigeret af Overlæge 0. Helms, Nakkebøllefjord pr. Pejrup, ud

kommer aarligt med 4 illustrerede Hefter. Abonnements.pris 5 Kr~ 
Prøvehefte gratis. I 

1905-f ondet for landbruksf orsknine: i Norge. 
Det bekjendtgjøres herved, at fristen for indlevering av besvarelse av 

de to i 1918 av fondets styre opstillede prisopgav~r er i or 1 æ n g et til 
1ste mars 1921. Belønningen er sat til kr. 1000 for hver opgave. 

Som, nye prisopgaver, med en belønning for hver av dem paa kr. 2000, 
er opstill et: 

., 1. ,,Hvilke faktorer øver indflytelse paa kornvarernes kvalitet o hvor-
ledes kan denne bedømmes i den praktiske kornomsætning? Spørsmaalet 
bør belyses ved egne undersøkelseT". Indleveringsfrist lste mars 1922. 

2. ,,Der ønskes en fyldestgjørende undersøkelse som ved egne analyser
bely3e+ spørsmaalet om, hvormeg~t nyttig plantenæring der aarligen bort
føres til havet gjennem et av vore størr.e vasdrag". Indleveringsfrist 1ste 
mars 1923. 

Av hoved fondets midler vil i 1920 bli anvendt indtil kr. 2000 til 
understøttelse av landbruksvidenskapelige arbeider. forsøk m. v. Av Kr. 
K o 1 k ip.n s legat vil kunne erholdes indW kr. 1500 til understøttelse av 
videnskapelig forskning av melken, dens kemi m: m. 

Ut:f~rligere bekjendtgjørelse se: ,,Norsk Kunngjørelsestidende" nr. 72 
for den Sde mars d. a. Nærmere· oplysninger ved henvendelse til professor 
Myhr w o 1 d, f. t. styrets formand, Landbruksb~iskolen. (H. 0. 4840). 
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